
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  59Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

Silvio Santos Vieira motorista daf/cl/gtran 54191745/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1450/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386097;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (deze-
nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 6.022,38, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santarém no período de 17/04 à 23/04/2024, 
Itaituba – 24/04 á 29/04/2024, Altamira/Belém – 30/04 á 06/05/2024, a 
fim de reunir, planejar e acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes 
de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de veículos nos 
referidos municipios.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Josimar Marques Viana Agente fisc.trânsito cncir/goftcir-a 57227635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1451/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386209;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para o Município de Paragominas no período de 22/04 à 
06/05/2024, a fim de promover o funcionamento dos Serviços e Sistemas 
do Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados 
eventuais problemas detectados, assim como monitorar as integrações do 
DETRAN com os entes credenciados e atuar no monitoramento e susten-
tação das aplicações e integrações utilizadas no Programa CNH Paidégua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vagner Nogueira Silva programador dti/cds 57198066/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1452/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386152;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte 
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 8.493,10, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 21/04 à 18/05/2024, 
realizar atendimento de Habilitação na ciretran de Bragança /Pa.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Waldir de Azevedo Repolho Assist. transito Dhcrv/chc 54194159/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1454/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386099;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (deze-
nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 6.022,38, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santarém no período de 17/04 à 23/04/2024, 
Itaituba – 24/04 á 29/04/2024, Altamira/Belém – 30/04 á 06/05/2024, 
a fim de acompanhar e auxiliar o Gerente de Operação e Fiscalização de 
Trânsito das Ciretrans “A”, desenvolvendo atividades administrativas e cor-
relatas nos municipios acima citados.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Rubens Pereira de Souza Aux.operac.trânsito dto/coft 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1456/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386108;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o Município de Goianésia do Pará no período de 23/04 à 
09/05/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. atendendo ao Ofício nº 043/2020 – DIRTEC/
SETRAN.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa Agente fisc.trânsito marabá 57201651/1

Darlan Pereira da Silva Agente fisc.trânsito marabá 57201673/1

Francisco Aires da Silva Agente fisc.trânsito marabá 57201674/1

Genival Alves de Sousa Agente fisc.trânsito marabá 5868157/3

Joana Paula Neves dos Santos Agente fisc.trânsito marabá 5958963/1

Rodrigo Serra dos Santos Agente fisc.trânsito marabá 4220010/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1457/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162629;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 3.860,50, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Conceição do Araguaia no período de 19/04 à 
01/05/2024, ministrar as aulas de ètica e cidadania no transito, o papel 
educador do agente e psicologia aplicada no curso de agente de fiscali-
zação e operação de transito para o municipio de Conceição do Araguaia.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac. Seg. Daf/cl/gtran 3255409/1

Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito Daf/cgp/gdp 55588489/1

Vanilce da Paixão Medeiros Assist. transito Dto/coft/renainf 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1458/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386088;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (de-
zenove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 6.022,38, referente ao deslocamento do Município 
de Parauapebas para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 
22/04 à 11/05/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alan Feitoza Figueredo Agente fisc.trânsito parauapebas 57201898/1

Edilene de Sousa Martins Agente fisc.trânsito parauapebas 5965906/1

Francisco Garcia de Moura Agente fisc.trânsito parauapebas 5919449/3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira Agente fisc.trânsito parauapebas 5958539/1

Gabriel Costa de Almeida Agente fisc.trânsito parauapebas 5965999/1

Leandro Barros Leal Agente fisc.trânsito parauapebas 5959472/1

Willians Alves Cavalcante Agente fisc.trânsito parauapebas 57227633/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1459/2024-DAF/cgp, de 17/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386215;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 e ½ (sete 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 2.316,30, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Altamira no período de 24/04 à 01/05/2024, 
monitoramento dos serviços de manutenção. Os deslocamentos aos finais 
de semana, justificam-se pela necessidade de evitar retornos à capital, 
além de permitir a estadia no local para continuação das atividades.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ana Rosa Teixeira Cardoso coordenador cncint 26808/1


